
1  

 

 

Prot. n. 2480 – V.10 del 25 settembre 2017 
Decreto n. 538 

Ai docenti  
Al Direttore SGA 
Albo on line 
Al sito web: www.icmoiano.gov.it 
 

 
DECRETO istitutivo del GLI – Anno scolastico 2017/18 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Direttiva Ministeriale del 27 Dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni Educativi 
Speciali (B.E.S.) e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”. 

VISTO  l’art.9 del D.L.vo n.66/2017 (Decreti attuativi della L. 107/2015) 
 

DECRETA 
L’istituzione, per l’anno scolastico 2017/18, del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) presso l’I.C. di 
Moiano (BN), del quale fanno parte e figure professionali di seguito indicate: 

Dirigente scolastico Prof.ssa Vanda Lidia Franca DENZA 
Docente con specifica formazione MARTONE Franca 
Docente incaricata di funzione strumentale 
“Interventi e servizi per gli studenti”  

MOSCATO Paola 

Docente incaricata di funzione strumentale 
“Inclusione” ATTANASI Franca 

Docente di sostegno – scuola dell’infanzia GALLO Carmela 
Docente di sostegno – scuola primaria MAGLIONE Lucia 
Docente di sostegno – scuola secondaria MASSARO Graziella 
Docenti “disciplinari” con compiti di coordinamento 
delle sezioni - scuola dell’infanzia 

IADEROSA Loredana, NAPOLITANO Carmela 
Brigida 

Docenti “disciplinari” con compiti di coordinamento 
delle classi - scuola primaria 

GRASSO Marisa, MELE Michelina, PERROTTA 
Antonietta, MILANESE Antonella 

Docenti “disciplinari” con compiti di coordinamento 
delle classi - scuola secondaria AMATO Rosa, IZZO Assunta 

 
Il GLI dell’Istituto dura in carica un anno scolastico. 
Il coordinamento del GLI, su delega del Dirigente Scolastico, è affidato alla docente con specifica 
formazione Franca MARTONE, la quale adempierà alle funzioni di segretario. 
Il Gruppo si potrà riunire in seduta plenaria o ristretta, in funzione delle tematiche da affrontare. 
Le riunioni del GLI sono convocate dal Dirigente Scolastico o dal docente coordinatore su delega del 
Dirigente Scolastico.  

 
Il Gruppo di lavoro per l’inclusione svolge le seguenti funzioni: 

- rilevazione dei BES presenti nella scuola; 
- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione 

di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell’Amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 
delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 
- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle 

effettive esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della legge 296/2006, tradotte in sede di 
definizione del PEI come stabilito dall'art. 10 comma 5 della Legge 30 luglio 2010 n. 122 ; 

- elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, 
da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di Giugno). 

http://www.icmoiano.gov.it/


2  

 
A tale scopo, il Gruppo procederà ad un’analisi delle criticità e dei punti di forza degli interventi di 
inclusione scolastica operati nell’anno appena trascorso e formulerà un’ipotesi globale di utilizzo 
funzionale delle risorse specifiche, istituzionali e non, per incrementare il livello di inclusività generale 
della scuola nell’anno successivo. Il Piano sarà quindi discusso e deliberato in Collegio dei Docenti e 
inviato ai competenti Uffici degli UUSSRR, nonché ai GLIP e al GLIR, per la richiesta di organico di 
sostegno, e alle altre istituzioni territoriali come proposta di assegnazione delle risorse di competenza, 
considerando anche gli Accordi di Programma in vigore o altre specifiche intese sull'integrazione 
scolastica sottoscritte con gli Enti Locali. 
 
Nel mese di settembre, in relazione alle risorse effettivamente assegnate alla scuola – ovvero, secondo la 
previsione dell’art. 50 della L.35/2012, alle reti di scuole, il Gruppo provvederà ad un adattamento 
del Piano, sulla base del quale  

- il Dirigente Scolastico procederà all’assegnazione definitiva delle risorse, sempre in termini 
“funzionali”. 

-  i singoli GLHO completeranno la redazione del PEI per gli alunni con disabilità di ciascuna classe, 
tenendo conto di quanto indicato nelle Linee guida del 4 agosto 2009. 

 
Il Gruppo di lavoro per l’inclusione costituisce, inoltre, l’interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali 
e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti 
di prevenzione, monitoraggio, ecc.). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Vanda Lidia Franca DENZA 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93) 
 


	Prot. n. 2480 – V.10 del 25 settembre 2017
	Decreto n. 538
	Albo on line
	DECRETA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

